
Comune di Piscina

Città metropolitana di Torino

RELAZIONE DI INIZIO MANDATO ANNO 2019

(Articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

INDICE

Premessa

I riferimenti normativi e contabili

PARTE I – DATI GENERALI

- 1.1 Popolazione residente**
- 1.2 Organi politici**
- 1.3 Struttura organizzativa**
 - 1.3.1 Presa d'atto della situazione degli agenti contabili**
- 1.4 Condizione giuridica dell'Ente**
- 1.5 Condizione finanziaria dell'Ente**
- 1.6 Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUEL**

PARTE II- POLITICA TRIBUTARIA DELL'ENTE

- 2.1 IMU**
- 2.2 Addizionale IRPEF**
- 2.3 TASI**
- 2.4 TARES/TARI**
- 2.5 Prelievi sui rifiuti**
- 2.6 Servizi alla cittadinanza**

PARTE III-SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

- 3.1 Gli atti contabili**
- 3.2 Il saldo di cassa**
- 3.3 Il risultato della gestione di competenza**
- 3.4 Il risultato di amministrazione**
- 3.5 Utilizzo avanzo di amministrazione**
- 3.6 Verifica equilibri**
- 3.7 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'Ente**
- 3.8 Gestione dei residui**
- 3.9 Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza**
- 3.10 Rapporto tra competenza e residui**
- 3.11 I debiti fuori bilancio**
- 3.12 Pareggio di bilancio**

PARTE IV-SITUAZIONE PATRIMONIALE DELL'ENTE

- 4.1 Lo stato patrimoniale**

4.2 Il conto economico

4.3 Le partecipate

PARTE V- BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ENTE

5.1 Lo stato patrimoniale consolidato

5.2 Il conto economico consolidato

PARTE VI -SITUAZIONE DELL'INDEBITAMENTO DELL'ENTE

6.1 Indebitamento

6.1.1 Evoluzione indebitamento dell'Ente

6.1.2 Rispetto del limite di indebitamento

6.2 Ricostruzione dello stock di debito

6.3 Anticipazione di tesoreria (art. 222 TUEL)

6.4 Accesso al fondo straordinario di liquidità della Cassa Depositi e Prestiti

(art. 1, D.L. n. 35/2013, conv. In L. n. 64/2013)

6.5 Utilizzo di strumenti di finanza derivata in essere

6.5.1 Rilevazione flussi

6.6 I contratti di leasing

PARTE VII - RILEVAZIONE INDICI DI RIGIDITA' DEL BILANCIO

7.1 Piano degli indicatori del rendiconto

PARTE VIII – INCIDENZA MACROAGGREGATI

PARTE IX – SITUAZIONE ATTUALE ESERCIZIO 2019

PARTE X – CONSIDERAZIONI FINALI DEL SINDACO

Certificazione

Premessa

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 178, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42", al fine di garantire il coordinamento della finanza pubblica, il rispetto dell'unità economica e giuridica della Repubblica e il principio di trasparenza delle decisioni di entrata e di spesa.

L'art. 4-bis del D. Lgs. n. 149 del 6 settembre 2011, articolo inserito dall'art. 1 bis, comma 3, del D.L. 10 ottobre 2012 n. 174, convertito con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012 n. 213 dispone quanto segue:

“ 1. Al fine di garantire il coordinamento della finanza pubblica, il rispetto dell'unità economica e giuridica della Repubblica e il principio di trasparenza delle decisioni di entrata e di spesa, le province e i comuni sono tenuti a redigere una relazione di inizio mandato, volta a verificare la situazione finanziaria e patrimoniale e la misura dell'indebitamento dei medesimi enti: che il Comune è tenuto a redigere una Relazione di Inizio Mandato volta a verificare la situazione finanziaria e patrimoniale e la misura dell'indebitamento dell'Ente.

2. La relazione di inizio mandato, predisposta dal responsabile del servizio finanziario o dal segretario generale, è sottoscritta dal presidente della provincia o dal sindaco entro il novantesimo giorno dall'inizio del mandato. Sulla base delle risultanze della relazione medesima, il presidente della provincia o del sindaco in carica, ove ne sussistano i presupposti, possono ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti.”

I riferimenti normativi e contabili

La normativa

Visto l' art. 4 bis del D.Lgs. 149/2011;

Considerato l'obbligo di redigere la relazione di inizio mandato, volta a verificare la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente nonché l'indebitamento in essere;

Considerato che il bilancio di previsione per l'esercizio 2019 è stato approvato il 19/03/2019 con atto del Consiglio Comunale n. 10 esecutivo a termini di legge;

Considerato che il rendiconto di gestione per l'esercizio 2018 è stato approvato il 26/04/2019 con atto con atto del Consiglio Comunale n. 14 esecutivo a termini di legge;

Considerato che in data 28/05/2019 è stata effettuata la verifica straordinaria di cassa prevista dall' *Articolo 224 del TUEL* che così recita “Si provvede a verifica straordinaria di cassa a seguito del mutamento della persona del sindaco, del presidente della provincia, del sindaco metropolitano e del presidente della comunità montana. Alle operazioni di verifica intervengono gli amministratori che cessano dalla carica e coloro che la assumono, nonché il segretario, il responsabile del servizio finanziario e l'organo di revisione dell'ente.”

I riferimenti contabili

Visti i seguenti documenti contabili:

- relazioni degli organi di revisione contabile riferite ai bilanci di previsione degli ultimi tre esercizi;
- relazioni degli organi di revisione contabile riferite ai rendiconti degli ultimi tre esercizi;
- certificazioni relative al rispetto degli obiettivi di pareggio di bilancio degli ultimi tre esercizi;
- elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza;
- delibere dell'organo consiliare n. 12 del 04/08/2016, n. 18 del 31/07/2017, n. 19 del 25/07/2018, riguardanti la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e dei progetti e di verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 193 del T.U.E.L. degli ultimi tre esercizi;
- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale allegata agli ultimi tre rendiconti approvati (Osservatorio sulla Finanza e la Contabilità degli Enti Locali del Ministero dell'Interno, in data 20 Febbraio 2018)
- inventario generale dell'Ente;
- nota informativa contenente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci tra ente locale e società partecipate allegata al rendiconto 2018 (art.6, comma 4 d.l.95/2012);
- ultimi bilanci di esercizio approvati degli organismi partecipati allegati al rendiconto 2018;

PARTE I – DATI GENERALI**1.1 Popolazione residente**

al 31/12/2018: 3372

al 31/05/2019: 3365

1.2 Organi politici*GIUNTA COMUNALE*

Carica	Nominativo	In carica dal
Sindaco	Favaro Cristiano	26/05/2019
Vicesindaco	Sclavo Enrico	26/05/2019
Assessore	Toderici Alina Laura	26/05/2019
Assessore (eventuale)	Boero Piero	26/05/2019
Assessore (eventuale)	Murgia Anna	26/05/2019

CONSIGLIO COMUNALE

Carica	Nominativo	In carica dal
Sindaco	Favaro Cristiano	26/05/2019
Consigliere	Francesse Fulvio	26/05/2019
Consigliere	Rossi Daniela	26/05/2019
Consigliere	Discenza Annalisa	26/05/2019
Consigliere	Lusso Claudio	26/05/2019
Consigliere	Basso Edda	26/05/2019
Consigliere	Ceresole Enrico	26/05/2019
Consigliere	Crisafi Jessica	26/05/2019
Consigliere	Viotto Massimiliano	26/05/2019

1.3 Struttura organizzativa

Organigramma: indicare le unità organizzative dell'ente (settori, servizi, uffici, ecc.)

Segretario: Caffer Ezio Mario

Numero posizioni organizzative: 1

Numero totale personale dipendente (vedere conto annuale del personale): 9

1.3.1 Presa d'atto della situazione degli agenti contabili

Nominativo	Descrizione Tipologia Incasso
Pecile Anna Maria	Economo
Step Srl	Pubblicità-riscossione coattiva
Banca Monte dei Paschi di Siena	Tesoriere

1.4 Condizione giuridica dell'Ente

L'insediamento della nuova amministrazione non proviene da un commissariamento dell'ente ai sensi dell'articolo 141 o 143 del Tuel ma da Elezioni Amministrative in data 26/05/2019.

1.5 Condizione finanziaria dell'Ente

L'ente non ha dichiarato il dissesto finanziario, nel periodo del mandato precedente, ai sensi dell'art. 244 del TUEL, o il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243- ter, 243 – quinquies del TUOEL e/o del contributo di cui all'art 3 bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012.

Bilancio di previsione approvato alla data di insediamento: NO

1.6 Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturale deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUEL

Non vi sono parametri obiettivi di deficitarietà risultati positivi all'inizio del mandato:

P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%		NO
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%		NO

P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0		NO
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%		NO
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%		NO
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%		NO
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%		NO
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%		NO

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie		NO
--	--	----

PARTE II- POLITICA TRIBUTARIA DELL'ENTE**2.1 IMU**

Principali aliquote (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili e fabbricati rurali strumentali) alla data di insediamento:

<i>Aliquote IMU</i>	2019
Abitazione principale (categorie catastali A1 – A8 – A9)	4‰
Detrazione abitazione principale	200
Altri immobili	8,7‰
Fabbricati rurali e strumentali	8,7‰

2.2 Addizionale IRPEF

L'aliquota massima applicata, senza fascia di esenzione è la seguente:

<i>Aliquote Addizionale IRPEF</i>	2019
Aliquota massima	0,6%
fascia di esenzione	-
eventuale differenziazione	-

2.3 TASI

L'aliquota approvata è 1%.

In caso di fabbricato locato il proprietario versa il 90% dell'aliquota suddetta e l'inquilino è stato esentato.

2.4 TARI

UTENZE DOMESTICHE	Ka	Quf	Tariffa (p.fissa)	Kb	Quv	Cu	Tariffa (p.variab.)
Utenza domestica (1 componente)	0,84	0,73721	0,61926	0,61	649,99360	0,16977	67,31314
Utenza domestica (2 componenti)	0,98	0,73721	0,72247	1,40	649,99360	0,16977	154,48918
Utenza domestica (3 componenti)	1,08	0,73721	0,79619	1,82	649,99360	0,16977	200,83593
Utenza domestica (4 componenti)	1,16	0,73721	0,85516	2,25	649,99360	0,16977	248,28618
Utenza domestica (5 componenti)	1,24	0,73721	0,91414	2,90	649,99360	0,16977	320,01330
Utenza domestica (6 componenti e oltre)	1,30	0,73721	0,95837	3,30	649,99360	0,16977	364,15306

ATTIVITA' PRODUTTIVE	Kc	Qapf	Tariffa (p.fissa)	Kd	Cu	Tariffa (p.variab.)
101-Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto	0,51	1,75028	0,89264	4,20	0,51923	2,18077
102-Campeggi, distributori carburanti	0,80	1,75028	1,40022	5,51	0,51923	2,86096
103-Stabilimenti balneari	0,63	1,75028	1,10268	3,11	0,51923	1,61481
104-Esposizioni, autosaloni	0,43	1,75028	0,75262	3,55	0,51923	1,84327
105-Alberghi con ristorante	1,07	1,75028	1,87280	8,79	0,51923	4,56403
106-Alberghi senza ristorante	0,80	1,75028	1,40022	6,55	0,51923	3,40096
107-Case di cura e riposo	1,00	1,75028	1,75028	8,19	0,51923	4,25249
108-Uffici, agenzie, studi professionali	1,13	1,75028	1,97782	9,30	0,51923	4,82884
109-Banche ed istituti di credito	0,81	1,75028	1,41773	4,78	0,51923	2,48192
110-Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli	1,11	1,75028	1,94281	9,12	0,51923	4,73538
111-Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze	1,52	1,75028	2,66043	12,45	0,51923	6,46441
112-Attività artigianali tipo botteghe (falegname, idraulico, fabbro, elettricista, parrucchiere)	1,04	1,75028	1,82029	8,50	0,51923	4,41346
113-Carrozzeria, autofficina, elettrauto	1,56	1,75028	2,73044	9,48	0,51923	4,92230
114-Attività industriali con capannoni di produzione	0,71	1,75028	1,24270	7,00	0,51923	3,63461
115-Attività artigianali di produzione beni specifici	1,39	1,75028	2,43289	9,92	0,51923	5,15076
116-Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie	3,24	1,75028	5,67091	29,67	0,51923	15,40555
117-Bar, caffè, pasticceria	3,14	1,75028	5,49588	25,82	0,51923	13,40652
118-Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari	1,66	1,75028	2,90546	17,43	0,51923	9,05018
119-Plurilicenze alimentari e/o miste	1,54	1,75028	2,69543	16,59	0,51923	8,61403
120-Ortofrutta, pescherie, fiori e piante	5,06	1,75028	8,85642	49,72	0,51923	25,81612
121-Discoteche, night club	1,04	1,75028	1,82029	8,56	0,51923	4,44461
122-BED & BREAKFAST	0,00	1,75028	0,00000	6,50	0,51923	3,37500
131-Utenze giornaliere: Banchi di mercato beni durevoli	1,36	1,75028	2,38038	59,48	0,51923	30,88380
134-Utenze giornaliere: Banchi di mercato generi alimentari	4,38	1,75028	7,66623	75,85	0,51923	39,38360

2.5 Prelievi sui rifiuti

Il tasso di copertura e il costo pro-capite:

Prelievi sui rifiuti	2018
Tipologia prelievo	Raccolta differenziata
Costo del servizio (piano finanziario)	506.436,00
Ruolo 2018	506.436,00
Tasso di copertura	100%
Abitanti al 31/12/2018	3372
Costo del servizio procapite	150,19

2.6 Servizi alla cittadinanza

Tra le spese correnti la voce più importante riguarda i servizi che l'ente eroga alla cittadinanza che si dividono in istituzionali, produttivi ed a domanda individuale.

I più importanti riguardano i servizi scolastici, in particolare la mensa, i servizi cimiteriali ed i servizi relativi all'erogazione di certificazioni varie.

L'introito di suddetti servizi rappresenta una importante fonte di finanziamento della parte corrente del bilancio comunale.

Ulteriori dettagli e tariffe sono specificati nel Documento Unico di Programmazione – parte entrate.

PARTE III-SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE**3.1 Gli atti contabili**

Al 31/12/2018 risultano emessi n. 1931 reversali e n. 1397 mandati;

i mandati di pagamento risultano emessi in forza di provvedimenti esecutivi e sono regolarmente estinti;

non è stato effettuato alcun ricorso all'anticipazione di tesoreria;

gli utilizzi, in termini di cassa, di entrate aventi specifica destinazione per il finanziamento di spese correnti sono stati effettuati nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 195 del T.U.E.L. e al 31/12/2018 risultano totalmente / parzialmente reintegrati;

3.2 Il saldo di cassa

	In Conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa all' 01 gennaio 2018			561.004,52
Riscossioni	438.116,98	1.817.030,70	2.255.147,68
Pagamenti	586.369,19	1.816.520,54	2.402.889,73
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2018			413.262,47
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2018			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2018			413.262,47

3.3 Il risultato della gestione di competenza

Il risultato della gestione di competenza è determinato dalla differenza fra entrate di competenza accertate e spese di competenza impegnate e dalla differenza fra Fondo pluriennale vincolato iniziale e Fondo pluriennale vincolato finale. Nella tabella che segue le entrate e le spese accertate ed impegnate per competenza vengono suddivise, rispettivamente, in riscossioni e residui attivi (per quelle non riscosse), ed in pagamenti e residui passivi (per quelle non pagate). Alla fine, per coerenza con il quadro generale riassuntivo di cui all'allegato 10 al conto consuntivo viene sommato l'avanzo di amministrazione applicato nel periodo di riferimento.

Il risultato della gestione di competenza presenta un avanzo come risulta dai seguenti elementi:

Riscossioni	(+)	1.817.030,70	(a)
Pagamenti	(-)	1.816.520,54	(b)
Differenza	(=)	510,16	(c=a-b)
Residui attivi	(+)	649.231,37	(d)

Relazione di Inizio Mandato 2019

Residui passivi	(-)	732.369,09	(e)
Differenza	(=)	-82.627,56	(f=a+d-e)
F.P.V. Iniziale (FPV di Entrata)	(+)	0,00	(g)
F.P.V. Finale (di cui FPV Spesa)	(-)	0,00	(h)
Differenza	(=)	-82.627,56	(i=e+g-h)
Avanzo di amministrazione applicato	(+)	300.000,00	(j)
Avanzo di competenza da quadro generale riassuntivo	(=)	217.372,44	(k=i+j)

3.4 Il risultato di amministrazione

Descrizione	2016	2017	2018
Fondo cassa al 31 dicembre (+)	408.155,69	561.004,52	413.262,47
Totale Residui Attivi finali (+)	1.155.652,03	1.071.170,16	1.072.550,21
Totale Residui Passivi finali (-)	1.070.837,14	1.164.468,61	987.843,51
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti (-)	3.600,00	0,00	0,00
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in Conto Capitale (-)	0,00	0,00	0,00
Risultato di Amministrazione al 31 dicembre	489.370,58	467.706,07	497.969,17
Utilizzo anticipazione di cassa	NO	NO	NO

Descrizione	2016	2017	2018
Risultato di Amministrazione al 31 dicembre (A)	489.370,58	467.706,07	497.969,17
<u>Parte accantonata</u>			
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31 dicembre	42.941,00	126.616,24	119.319,43
Accantonamento residui perenti al 31 dicembre (solo per le regioni)	0,00	0,00	0,00
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti	0,00	0,00	0,00
Fondo perdite società partecipate	0,00	0,00	0,00
Fondo contezioso	0,00	0,00	0,00
Altri accantonamenti	1.000,00	0,00	0,00
Totale parte accantonata (B)	43.941,00	126.616,24	119.319,43
<u>Parte vincolata</u>			

Relazione di Inizio Mandato 2019

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	0,00	0,00	0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti	0,00	0,00	0,00
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	0,00	0,00	0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	0,00	0,00	0,00
Altri vincoli	0,00	0,00	0,00
Totale parte vincolata (C)	0,00	0,00	0,00
Parte destinata agli investimenti (D)	0,00	0,00	0,00
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)	445.429,58	341.089,83	378.649,74

L'avanzo d'amministrazione non vincolato dell'ultimo esercizio chiuso ammontante ad Euro 378.649,74 è stato utilizzato:

- al finanziamento di maggiori spese del titolo II.

Come stabilito dal comma 3 bis dell'art.187 del Tuel così come novellato dal D.L. 174/2012, l'avanzo d'amministrazione non vincolato non potrà essere utilizzato nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 (utilizzo di entrate a destinazione specifica) e 222 (anticipazione di tesoreria).

3.5 Utilizzo avanzo di amministrazione

	2016	2017	2018
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento			
Finanziamento debiti fuori bilancio			
Salvaguardia equilibri di bilancio			
Spese correnti non ripetitive			
Spese correnti in sede di assestamento			
Spese di investimento		100.000,00	300.000,00

Relazione di Inizio Mandato 2019

Estinzione anticipata di prestiti			
Totale	0,00	0,00	0,00

3.6 Verifica equilibri

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI)		
		2016	2017	2018
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		276.714,74	408.155,69	561.004,52
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	26.755,49	0,00	0,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00	0,00	0,00
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)	2.197.666,09	2.023.183,48	2.136.343,72
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	1.965.155,80	1.848.144,53	1.791.766,16
DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	5.105,74	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	138.444,80	95.199,25	178.205,34
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00
<i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)</i>		0,00	0,00	0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F)		115.715,24	79.839,70	166.372,22
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI				
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)	0,00	0,00	0,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE				
O=G+H+I-L+M		115.715,24	79.839,70	166.372,22
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	0,00	100.000,00	300.000,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	183.103,58	0,00	0,00
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	233.933,14	60.716,41	100.075,61
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00

Relazione di Inizio Mandato 2019

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	460.888,07	180.372,62	349.075,39
UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	0,00	0,00	0,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE				
Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E		-43.851,35	-19.656,21	51.000,22
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(+)	0,00	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO FINALE W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y		71.863,89	60.183,49	217.372,44

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

Equilibrio di parte corrente (O)		115.715,24	79.839,70	166.372,22
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	0,00	0,00	0,00
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00	0,00	0,00
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurienn.		115.715,24	79.839,70	166.372,22

3.7 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'Ente

ENTRATE	2016	2017	2018	Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno
Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.654.098,32	1.497.434,48	1.548.883,05	- 6,36
Titolo 2 Trasferimenti correnti	65.341,18	70.875,80	39.710,31	- 39,23
Titolo 3 Entrate extratributarie	478.501,27	454.873,20	547.750,36	14,47
Titolo 4 Entrate in conto capitale	176.542,14	60.716,41	100.075,61	- 43,31
Titolo 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 Accensione Prestiti	57.391,00	0,00	0,00	- 100,00
Titolo 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 Entrate per conto terzi e partite di giro	320.563,52	224.389,48	229.842,74	- 28,30
TOTALE	2.752.437,43	2.308.289,37	2.466.262,07	- 10,40

Relazione di Inizio Mandato 2019

SPESE	2016	2017	2018	Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno
Titolo 1 Spese correnti	1.966.613,61	1.848.144,53	1.791.766,16	- 8,89
Titolo 2 Spese in conto capitale	460.888,07	180.372,62	349.075,39	- 24,26
Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 Rimborso Prestiti	138.444,80	95.199,25	178.205,34	28,72
Titolo 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro	320.563,52	224.389,48	229.842,74	- 28,30
TOTALE	2.886.510,00	2.348.105,88	2.548.889,63	- 11,70

3.8 Gestione dei residui

RESIDUI ATTIVI	Iniziali	Incassati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e=(a+c-d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	763.882,61	289.409,10	43.642,87	168.066,69	639.458,79	350.049,69	551.538,69	901.588,38
Titolo 2 Trasferimenti correnti	44.070,20	23.172,02	0,00	20.098,18	23.972,02	800,00	24.167,64	24.967,64
Titolo 3 Entrate extratributarie	178.157,81	113.854,36	0,00	56.501,76	121.656,05	7.801,69	70.588,95	78.390,64
Parziale titoli 1+2+3	986.110,62	426.435,48	43.642,87	244.666,63	785.086,86	358.651,38	646.295,28	1.004.946,66
Titolo 4 Entrate in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 Accensione di prestiti	64.667,46	0,00	0,00	0,00	64.667,46	64.667,46	0,00	64.667,46
Titolo 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Relazione di Inizio Mandato 2019

Titolo 9 Entrate per conto di terzi e partite di giro	20.392,08	11.681,50	0,00	8.710,58	11.681,50	0,00	2.936,09	2.936,09
Totale titoli 1+2+3+4+5+6+7+9	1.071.170,16	438.116,98	43.642,87	253.377,21	861.435,82	423.318,84	649.231,37	1.072.550,21

RESIDUI PASSIVI	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e=(a+c-d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1 Spese correnti	740.803,23	401.201,51	0,00	95.888,26	644.914,97	243.713,46	469.874,02	713.587,48
Titolo 2 Spese in conto capitale	356.298,35	129.572,60	0,00	214.964,79	141.333,56	11.760,96	254.177,39	265.938,35
Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 Rimborso Prestiti	27.179,00	27.178,76	0,00	0,24	27.178,76	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 Uscite per conto di terzi e partite di giro	40.188,03	28.416,32	0,00	11.771,71	28.416,32	0,00	8.317,68	8.317,68
Totale titoli 1+2+3+4+5+7	1.164.468,61	586.369,19	0,00	322.625,00	841.843,61	255.474,42	732.369,09	987.843,51

3.9 Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

Residui attivi al 31.12.18	2015 e Precedenti	2016	2017	2018	Totale residui ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	16.557,26	54.190,40	279.302,03	551.538,69	901.588,38
Titolo 2 Trasferimenti correnti	0,00	0,00	800,00	24.167,64	24.967,64
Titolo 3 Entrate Extratributarie	0,00	7.117,01	684,68	70.588,95	78.390,64
TOTALE	16.557,26	61.307,41	280.786,71	646.295,28	1.004.946,66
CONTO CAPITALE					
Titolo 4 Entrate in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 Accensione di	64.667,46	0,00	0,00	0,00	64.667,46

Relazione di Inizio Mandato 2019

prestiti					
Titolo 7 Entrate da servizi per conto di terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	64.667,46	0,00	0,00	0,00	64.667,46
Titolo 9 Entrate per conto di terzi e partite di giro	0,00	0,00	0,00	2.936,09	2.936,09
TOTALE GENERALE	81.224,72	61.307,41	280.786,71	649.231,37	1.072.550,21

Residui passivi al 31.12.18	2015 e precedenti	2016	2017	2018	Totale residui ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 Spese Correnti	35.671,73	54.629,94	153.411,79	469.874,02	713.587,48
Titolo 2 Spese in Conto Capitale	0,00	6.250,98	5.509,98	254.177,39	265.938,35
Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	35.671,73	60.880,92	158.921,77	724.051,41	979.525,83
Titolo 7 Uscite per conto di terzi e partite di giro	0,00	0,00	0,00	8.317,68	8.317,68
TOTALE GENERALE	35.671,73	60.880,92	158.921,77	732.369,09	987.843,51

3.10 Rapporto tra competenza e residui

	2016	2017	2018
Residui attivi Titolo I e III	951.535,26	942.040,42	979.979,02
Accertamenti Correnti Titolo I e III	2.132.599,59	1.952.307,68	2.096.633,41
Percentuale tra residui attivi titoli I e III e totale accertamenti entrate correnti titoli I e III	44,62	48,25	46,74

3.11 I debiti fuori bilancio

L'Ente non ha provveduto nel corso degli ultimi tre esercizi al riconoscimento di debiti fuori bilancio.

Non esistono debiti fuori bilancio da riconoscere.

3.12 Pareggio di bilancio

MONITORAGGIO DELLE RISULTANZE DEL SALDO DI FINANZA PUBBLICA AI SENSI DEL COMMA 469 DELL'ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 11/12/2016, N. 232 (LEGGE DI BILANCIO 2017) CITTA' METROPOLITANE - PROVINCE - COMUNI			
Sezione 1		(migliaia di euro)	
		Dati gestionali COMPETENZA (stanziamenti FPV/accertamenti e impegni) a tutto il periodo (a)	Dati gestionali CASSA (riscossioni e pagamenti) a tutto il periodo (b)
A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti	(+)	0	
A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto della quota finanziata da debito	(+)	0	
A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie	(+)	0	
A4) Fondo pluriennale vincolato di entrata che finanzia gli impegni cancellati definitivamente dopo l'approvazione del rendiconto dell'anno precedente	(-)	0	
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3 - A4)	(+)	0	
AA) Avanzo di Amministrazione per Investimenti	(+)	200	
B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	(+)	1.549	1.287
C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica	(+)	40	39
D) Titolo 3 - Entrate extratributarie	(+)	548	591
E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale	(+)	100	100
F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	(+)	0	0
G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI ⁽²⁾	(+)	0	0
H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	1.792	1.723
H2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente	(+)	0	
H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2)	(-)	1.792	1.723
I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	349	224
I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto della quota finanziata da debito	(+)	0	
I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2)	(-)	349	224
L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	0	0
L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie	(+)	0	
L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie (L=L1+L2)	(-)	0	0
M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI ⁽²⁾	(-)	0	0
N) SALDO DI COMPETENZA TRA ENTRATE E SPESE FINALI (N=A+AA+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)		296	70
SALDO FINALE DI CASSA (B+C+D+E+F-H-I-L) ⁽³⁾			
O) OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA 2018 ⁽⁴⁾		0	
P) OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA 2018 RIDETERMINATO a seguito del recupero degli spazi finanziari acquisiti nell'anno 2018 e NON utilizzati e Risorse nette da programmare entro il 20 gennaio 2019 (Vedi dettaglio rideterminazione nella Sezione 2)		0	
Q) DIFFERENZA TRA IL SALDO DI COMPETENZA TRA ENTRATE E SPESE FINALI E OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA RIDETERMINATO (Q = N-P) ⁽⁵⁾		296	

PARTE IV-SITUAZIONE PATRIMONIALE DELL'ENTE**4.1 Lo stato patrimoniale**

Nello stato patrimoniale sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

I valori patrimoniali rilevati nell'ultimo rendiconto approvato sono così riassunti:

Anno 2018

l'ultimo rendiconto approvato alla data delle elezioni

Attivo	Importo	Passivo	Importo
Crediti vs lo Stato ed altre Amm. Pubbliche	0,00	Patrimonio netto	7.059.381,98
Immobilizzazioni immateriali	0,00	Fondi per rischi ed oneri	1.104,00
Immobilizzazioni materiali	4.880.828,09	Trattamento di fine rapporto	0,00
Immobilizzazioni finanziarie	2.046.839,20		
Rimanenze	0,00		
Crediti	953.230,79	Debiti	1.229.947,77
Attività finanziarie non immobilizzate	0,00		
Disponibilità liquide	413.262,47		
Ratei e risconti attivi	0,00	Ratei e risconti passivi	3.726,80
Totale Attivo	8.294.160,55	Totale Passivo	8.294.160,55
		Totale Conti d'Ordine	0,00

4.2 Il conto economico

I valori rilevati nell'ultimo rendiconto approvato sono così riassunti:

Anno 2018

l'ultimo rendiconto approvato alla data delle elezioni

Conto Economico	Importo
A) Proventi della gestione	1.998.332,12
B) Costi della gestione	1.927.768,92
C) Proventi e oneri finanziari	92.217,13
<i>Proventi finanziari</i>	<i>133.305,85</i>
<i>Oneri Finanziari</i>	<i>41.088,72</i>
D) Rettifica di valori attività finanziarie	0,00
E) Proventi ed oneri straordinari	-97.190,09
<i>Proventi straordinari</i>	<i>159.599,89</i>
<i>Oneri straordinari</i>	<i>256.789,98</i>

I) Imposte	22.372,20
RISULTATO ECONOMICO DI ESERCIZIO	43.218,04

4.3 Le partecipate

PRINCIPALI SOCIETA' PARTECIPATE				
DATI CONTABILI RIFERITI AL RENDICONTO 2018				
Denominazione	Attività	Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione ANNO 2018	Risultato di esercizio positivo o negativo
Acea Servizi Strumentali Territoriali	Installazione impianti idraulici, di riscaldamento e condizionamento dell'aria	2.074.144,00	2,86	16.295,00
Acea Pinerolese Industriale Spa	Raccolta, trattamento e smaltimento rifiuti	50.632.943,00	2,86	3.235.672,00
Acea Pinerolese Energia Srl	Distribuzione gas	56.144.786,00	2,86	1.969.998,00
SMAT Spa	Servizio idrico integrato	330.151.739,00	0,00006	60.428,00

PARTE V-BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ENTE

5.1 Lo stato patrimoniale consolidato

Nello stato patrimoniale consolidato sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

I valori patrimoniali rilevati nell'ultimo rendiconto approvato sono così riassunti:

Anno 2018

l'ultimo rendiconto approvato alla data delle elezioni

Attivo	Importo	Passivo	Importo
Crediti vs lo Stato ed altre Amm. Pubbliche	0,00	Patrimonio netto	8.170.876,55
Immobilizzazioni immateriali	217.763,39	<i>Patrimonio netto di pertinenza di terzi</i>	<i>0,00</i>
Immobilizzazioni materiali	7.434.441,82	Fondi per rischi ed oneri	663.583,17
Immobilizzazioni finanziarie	1.792.757,82	Trattamento di fine rapporto	108.758,19
Rimanenze	28.373,26		
Crediti	2.807.608,91	Debiti	3.996.475,53
Attività finanziarie non immobilizzate	0,00		
Disponibilità liquide	1.177.377,15		
Ratei e risconti attivi	285.897,65	Ratei e risconti passivi	804.526,56
Totale Attivo	13.744.220,00	Totale Passivo	13.744.220,00
		Totale Conti d'Ordine	677,93

5.2 Il conto economico consolidato

I valori rilevati nell'ultimo rendiconto approvato sono così riassunti:

Anno 2018

l'ultimo rendiconto approvato alla data delle elezioni

Conto Economico Consolidato	Importo
A) Proventi della gestione	6.179.938,89
B) Costi della gestione	6.035.272,32
C) Proventi e oneri finanziari	11.071,19
<i>Proventi finanziari</i>	<i>66.144,55</i>
<i>Oneri Finanziari</i>	<i>55.073,36</i>
D) Rettifica di valori attività finanziarie	-8.204,63
E) Proventi ed oneri straordinari	277.248,08
<i>Proventi straordinari</i>	<i>785.188,63</i>
<i>Oneri straordinari</i>	<i>507.940,55</i>
I) Imposte	107.280,37
RISULTATO ECONOMICO DI ESERCIZIO	317.500,84
<i>Risultato dell'Esercizio di Pertinenza di Terzi</i>	<i>0,00</i>

PARTE VI - SITUAZIONE DELL'INDEBITAMENTO DELL'ENTE**6.1 Indebitamento**

6.1.1 Evoluzione indebitamento dell'Ente

	2016	2017	2018
Residuo debito finale	1.021.445,93	883.570,37	748.034,61
Popolazione residente	3421	3372	3372
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	298,58	262,03	221,84

6.1.2 Rispetto del limite di indebitamento

	2016	2017	2018
Interessi passivi	43.984,28	27.903,01	41.088,72
Entrate correnti	2.197.940,77	2.023.183,48	2.136.343,72
% su entrate correnti (art. 204 TUEL)	2,00 %	1,38 %	1,92 %

6.2 Ricostruzione dello stock di debito

Anno	2016	2017	2018
<i>Residuo debito (+)</i>	1.192.139,73	1.021.445,93	883.570,37
<i>Nuovi prestiti (+)</i>			
<i>Prestiti rimborsati (-)</i>	170.693,80	137.875,56	135.535,76
<i>Estinzioni anticipate (-)</i>			
<i>Altre variazioni +/- (da specificare)</i>			
Totale fine anno	1.021.445,93	883.570,37	748.034,61

6.3 Anticipazione di tesoreria (art. 222 TUEL)

IMPORTO MASSIMO CONCEDIBILE: € 500.000,00

IMPORTO CONCESSO: € 0,00

6.4 Accesso al fondo straordinario di liquidità della Cassa Depositi e Prestiti (art. 1, D.L. n. 35/2013, conv. In L. n. 64/2013)

IMPORTO CONCESSO: € 0,00

RIMBORSO IN ANNI: 0

6.5 Utilizzo di strumenti di finanza derivata in essere

L'Ente non ha ristrutturato contratti in strumenti finanziari derivati.

6.6 I contratti di leasing

L'ente non ha in corso alla data del 26/05/2019 contratti di locazione finanziaria.

PARTE VII - RILEVAZIONE INDICI DI RIGIDITA' DEL BILANCIO**7.1 Piano degli indicatori del rendiconto**

Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio degli enti locali e dei loro enti ed organismi strumentali (D.M. 22 dicembre 2015)

Codice	Descrizione	Indicatore
1	Rigidità strutturale di bilancio	
01.01	Incidenza spese rigide (ripiano disavanzo, personale e debito) su entrate correnti	26,80
2	Entrate correnti	
02.01	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni iniziali di parte corrente	96,25
02.02	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni definitive di parte corrente	91,03
02.03	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	88,58
02.04	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	83,78
02.05	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni iniziali di parte corrente	46,65
02.06	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni definitive di parte corrente	57,50
02.07	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	45,67
02.08	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	56,29
3	Anticipazioni dell'Istituto tesoriere	
03.01	Utilizzo medio Anticipazioni di tesoreria	0,00
03.02	Anticipazione chiuse solo contabilmente	0,00
4	Spese di personale	
04.01	Incidenza della spesa di personale sulla spesa corrente	20,75
04.02	Incidenza del salario accessorio ed incentivante rispetto al totale della spesa di personale Indica il peso delle componenti afferenti la contrattazione decentrata dell'ente rispetto al totale dei redditi da lavoro	13,37
04.03	Incidenza spesa personale flessibile rispetto al totale della spesa di personale Indica come gli enti soddisfano le proprie esigenze di risorse umane, mixando le varie alternative contrattuali più rigide (personale dipendente) o meno rigide (forme di lavoro flessibile)	11,26
04.04	Spesa di personale procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto)	104,76
5	Esteralizzazione dei servizi	
05.01	Indicatore di esternalizzazione dei servizi	35,06
6	Interessi passivi	
06.01	Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti	1,92
06.02	Incidenza degli interessi passivi sulle anticipazioni sul totale della spesa per interessi passivi	0,00
06.03	Incidenza interessi di mora sul totale della spesa per interessi passivi	0,00
7	Investimenti	
07.01	Incidenza investimenti sul totale della spesa corrente e in conto capitale	5,31
07.02	Investimenti diretti procapite (in valore assoluto)	33,70
07.03	Contributi agli investimenti procapite (in valore assoluto)	0,00
07.04	Investimenti complessivi procapite (in valore assoluto)	33,70

Relazione di Inizio Mandato 2019

07.05	Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente	0,00
07.06	Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite finanziarie	0,00
07.07	Quota investimenti complessivi finanziati da debito	710.254,00
8	Analisi dei residui	
08.01	Incidenza nuovi residui passivi di parte corrente su stock residui passivi correnti	65,85
08.02	Incidenza nuovi residui passivi in c/capitale su stock residui passivi in conto capitale al 31 dicembre	95,58
08.03	Incidenza nuovi residui passivi per incremento attività finanziarie su stock residui passivi per incremento attività finanziarie al 31 dicembre	0,00
08.04	Incidenza nuovi residui attivi di parte corrente su stock residui attivi di parte corrente	64,31
08.05	Incidenza nuovi residui attivi in c/capitale su stock residui attivi in c/capitale	0,00
08.06	Incidenza nuovi residui attivi per riduzione di attività finanziarie su stock residui attivi per riduzione di attività finanziarie	0,00
9	Smaltimento debiti non finanziari	
09.01	Smaltimento debiti commerciali nati nell'esercizio	67,31
09.02	Smaltimento debiti commerciali nati negli esercizi precedenti	47,22
09.03	Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati nell'esercizio	70,34
09.04	Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati negli esercizi precedenti	41,00
09.05	Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti(di cui al comma 1, dell'articolo 9, DPCM del 22 settembre 2014)	12,23
10	Debiti finanziari	
10.01	Incidenza estinzioni anticipate debiti finanziari	0,00
10.02	Incidenza estinzioni ordinarie debiti finanziari	25,09
10.03	Sostenibilità debiti finanziari	10,26
10.04	Indebitamento procapite (in valore assoluto)	210,63
11	Composizione dell'avanzo di amministrazione	
11.01	Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo	75,82
11.02	Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo	0,00
11.03	Incidenza quota accantonata nell'avanzo	24,18
11.04	Incidenza quota vincolata nell'avanzo	0,00
12	Disavanzo di amministrazione	
12.01	Quota disavanzo ripianato nell'esercizio	0,00
12.02	Incremento del disavanzo rispetto all'esercizio precedente	0,00
12.03	Sostenibilità patrimoniale del disavanzo	0,00
12.04	Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio	0,00
13	Debiti fuori bilancio	
13.01	Debiti riconosciuti e finanziati	0,00
13.02	Debiti in corso di riconoscimento	0,00
13.03	Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento	0,00
14	Fondo pluriennale vincolato	
14.01	Utilizzo del FPV	0,00
15	Partite di giro e conto terzi	
15.01	Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata	10,76
15.02	Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita	12,83

PARTE VIII – INCIDENZA MACROAGGREGATI

Titolo 1 – Spese Correnti	1.791.766,16	
101 - Redditi da lavoro dipendente	330.888,69	18,47 %
102 - Imposte e tasse a carico dell'ente	24.375,24	1,36 %
103 - Acquisto di beni e servizi	1.163.688,34	64,95 %
104 - Trasferimenti correnti	206.078,31	11,50 %
105 - Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni) ⁱ	0,00	0,00 %
106 - Fondi perequativi (solo per le Regioni) ⁱ	0,00	0,00 %
107 - Interessi passivi	41.088,72	2,29 %
108 - Altre spese per redditi da capitale	0,00	0,00 %
109 - Rimborsi e poste correttive delle entrate	2.937,50	0,16 %
110 - Altre spese correnti	22.709,36	1,27 %

Titolo 2 – Spese in Conto Capitale	349.075,39	
201 - Tributi in conto capitale a carico dell'ente	0,00	0,00 %
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	113.652,19	32,56 %
203 - Contributi agli investimenti	0,00	0,00 %
204 - Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00 %
205 - Altre spese in conto capitale	235.423,20	67,44 %

PARTE IX – SITUAZIONE ATTUALE ESERCIZIO 2019

ENTRATE	Stanziamento asestato	Accertamenti
Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.577.261,10	1.480.561,10
Titolo 2 Trasferimenti correnti	61.700,00	34.000,00
Titolo 3 Entrate extratributarie	645.991,00	439.844,71
Titolo 4 Entrate in conto capitale	150.000,00	100.523,17
Titolo 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00
Titolo 6 Accensione Prestiti	0,00	0,00
Titolo 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	500.000,00	0,00
Titolo 9 Entrate per conto di terzi e partite di giro	712.500,00	370.268,98
TOTALE	3.647.452,10	2.425.197,96

SPESE	Stanziamento asestato	Impegni
Titolo 1 Spese correnti	2.186.468,10	1.485.246,00
Titolo 2 Spese in conto capitale	264.000,00	111.581,00
Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00
Titolo 4 Rimborso prestiti	110.232,00	0,00
Titolo 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	500.000,00	0,00
Titolo 7 Uscite per conto di terzi e partite di giro	712.500,00	366.757,36
TOTALE	3.773.200,10	1.963.584,36

PARTE X – CONSIDERAZIONI FINALI DEL SINDACO

Sulla base delle risultanze della relazione di inizio mandato del Comune di Piscina

La situazione finanziaria e patrimoniale non presenta squilibri.

Di seguito si allegano le linee programmatiche di governo per il mandato amministrativo 2019-2024:

1. PARTECIPAZIONE ATTIVA E TRASPARENZA

Attivazione di processi partecipativi basati sulla trasparenza, per coinvolgere responsabilmente i cittadini nelle scelte amministrative, con le seguenti azioni prioritarie:

- ✓ *Modifiche nei regolamenti per favorire strumenti diretti di consultazione dei cittadini*
- ✓ *Proposta di nuove consultazioni per favorire politiche di sviluppo economico-sociale ed urbanistico ed il coordinamento di attività culturali e ricreative*
- ✓ *Momenti di “ascolto” e “confronto” alla fine dei Consigli Comunali*
- ✓ *Centro di raccolta informazioni per segnalazioni di vario genere da parte dei cittadini (es. condizioni strade, micro-delinquenza, sicurezza del lavoro ecc.)*
- ✓ *Proposta di un “registro di cittadini volontari” disposti a collaborare senza fini di lucro per eventi eccezionali o per esigenze ordinarie (servizi per anziani, per le scuole, per la cura dell’ambiente)*
- ✓ *Consultazioni pubbliche prima di eventuali importanti opere urbanistiche per non imporre al territorio la volontà di pochi*
- ✓ *Creazione di un servizio dedicato a migliorare e facilitare l'accesso a strumenti di promozione sociale per tutti i soggetti deboli e dedicato inoltre a favorire l'integrazione degli immigrati*

Informazione e comunicazione con utilizzo di tutti i canali informativi, telematici compresi, per garantire un’informazione corretta e puntuale al cittadino e costante aggiornamento del sito internet.

Efficienza amministrativa tramite la definizione di regole per garantire il pieno utilizzo delle risorse interne, salvaguardando le competenze, i livelli di specializzazione e le possibilità di carriera e sviluppo del personale, anche attraverso accordi di cooperazione con Comuni vicini nell’ottica di una maggiore efficienza.

2. ASSOCIAZIONI

Supporto delle libere associazioni considerate ricchezza culturale e sociale del Comune:

- ✓ *Dove fattibile, concessione di strutture idonee che permettano loro di operare, favorendo forme di socializzazione e dialogo e superando isolamenti ed individualismi*
- ✓ *Supporto ai progetti, alle associazioni operanti nell'ambito del volontariato ed alle attività rivolte alle fasce più deboli (Banca del Tempo)*
- ✓ *Ampliamento delle opportunità di volontariato civico per gli anziani in attività utili alla collettività, dalla sorveglianza del traffico davanti alle scuole alla manutenzione di spazi verdi e locali civici*
- ✓ *Istituzione della "Giornata del Volontario"*

3. SCUOLA ED ISTRUZIONE

Considerazione del ruolo centrale della scuola nella formazione ed educazione dei più giovani che migliori il livello generale dell'offerta scolastica e l'educazione e crescita dei bambini nella consapevolezza del bene comune:

- ✓ *Sostegno alle scuole di ogni ordine e grado presenti in paese, con mantenimento di standard elevati di manutenzione delle infrastrutture e di rinnovo degli arredi*
- ✓ *Creazione e mantenimento di laboratori di informatica, con efficienti collegamenti alla rete internet, anche attivando presso le aziende la richiesta di donazioni di attrezzature informatiche dismesse*
- ✓ *Supporto da parte del Comune per l'offerta di servizi di pre-scuola, post-scuola e pedibus in eventuale collaborazione con le associazioni presenti sul territorio ed ampliamento dei progetti scolastici legati ad attività culturali di ogni genere*

4. GIOVANI, MENO GIOVANI, BAMBINI, FAMIGLIE E DIVERSAMENTE ABILI

Per i giovani, partendo dalla premessa che si ritiene che il loro ruolo sia trascurato da tempo nel nostro paese, l'intento nostro è farli sentire parte attiva ed insostituibile nel nostro tessuto sociale:

- ✓ *Creazione di uno spazio aggregativo tutto per loro per attività ludico ricreative, di incontro, scambio idee, dotato di opportuni hotspot Wi-Fi gratuiti*
- ✓ *Perseguimento di politiche giovanili che includano il patrocinio agli eventi organizzati in tale ambito*

Per gli anziani, risorsa fondamentale e bene del nostro territorio comunale:

- ✓ *Sostegno alle iniziative attuate dalle associazioni ad essi dedicate*
- ✓ *Incremento dell'assistenza per coloro che la necessitano con il miglioramento dei servizi già esistenti (accompagnamento a visite mediche e prelievi)*

Per i bambini ed i ragazzi, la realizzazione di un paese a loro misura che gli permetta di viverne liberamente le strade, le piazze, i giardini:

- ✓ *Collaborazione con scuola ed associazioni per accrescere il senso di appartenenza e la partecipazione alla vita cittadina supportando l'istituzione del Consiglio Comunale dei Ragazzi*
- ✓ *Più assidua manutenzione parchi giochi*

Per i diversamente abili, con l'obiettivo di incrementare l'integrazione nella comunità:

- ✓ *Collaborazione con le associazioni specializzate*
- ✓ *Sensibilizzazione delle associazioni sportive al fine della fruibilità delle loro attività*

5. CULTURA E MANIFESTAZIONI

Favorire lo svolgimento delle manifestazioni mettendo a disposizione le risorse e le professionalità utili a far sì che esse si possano compiere in sicurezza e nel rispetto della normativa

Invogliare la cittadinanza in genere all'accrescimento culturale ed alla partecipazione alle iniziative:

- ✓ *Restauro delle opere murarie presenti in paese dal 1991*
- ✓ *Realizzazione di una biblioteca più funzionale, con una sede dotata di aree di studio e di lettura, che diventi un reale centro culturale e che offra un maggior*

numero di servizi utilizzando la condivisione con il sistema bibliotecario del Centro Rete, dotata di collegamento Wi-Fi gratuito per l'utenza

- ✓ *Promuovere iniziative legate alla musica, all'arte, al teatro ed al cinema*

Mantenimento del Gemellaggio con Suardi, inquadrato in un'ottica che coinvolga maggiormente la collettività.

6. SPORT

Supporto delle attività sportive, intese anche come mezzo per l'apprendimento del rispetto altrui e delle regole:

- ✓ *Valutazione della creazione di spazi per i ragazzi destinati allo svolgimento delle attività sportive e ricreative*
- ✓ *Potenziamento delle strutture del centro sportivo "Renato Amé" per renderlo più polivalente*
- ✓ *Rinnovo della pavimentazione e degli arredi della palestra*
- ✓ *Rivalutazione della fruibilità degli spazi anche per gli sport che attualmente non sono praticati*

7. SICUREZZA DEL CITTADINO

In considerazione dell'aumentato problema della sicurezza e della crescita degli episodi di delinquenza di vario genere:

- ✓ *Installazione di un sistema di videosorveglianza nelle vie principali del paese*
- ✓ *Incremento dell'azione di prevenzione e di controllo potenziando la presenza della Polizia locale tramite la revisione delle convenzioni esistenti per tale servizio*

8. VIABILITA', SVILUPPO URBANO E MOBILITA'

Viabilità:

- ✓ *Promozione del consulto dei cittadini e delle attività imprenditoriali per valutare la configurazione viaria, rendendola più consona alla convivenza di pedoni e veicoli*

- ✓ *Migliorare la viabilità del tratto di strada di via Buriasco dall'incrocio con via Calvetti sino all'accesso al centro sportivo con annesso pilone votivo*
- ✓ *Rivedere le modalità di utilizzo della piazza del mercato Eugenia Corti*

Sviluppo urbano:

- ✓ *Mantenendo le guide già tracciate dal Piano Regolatore Generale Comunale (contenimento del consumo di territorio ed incentivazione della riqualificazione del patrimonio esistente), valutare possibili varianti al PRGC non strutturali che possano incoraggiare l'attività edile*

Mobilità:

- ✓ *Avviare contatti con RFI per valutare la riapertura della sala d'attesa della stazione ferroviaria*
- ✓ *Collaborare con gli altri Comuni interessati per l'evoluzione della linea ferroviaria Pinerolo-Chivasso*

9. INFRASTRUTTURE E PATRIMONIO COMUNALE

Si reputano necessari nuovi investimenti sulle infrastrutture comunali e la rivalutazione degli spazi esistenti per renderli disponibili alla popolazione:

- ✓ *Proporre un progetto per il recupero di tutta l'area del museo 'L Rubat per assicurare migliori spazi al museo stesso ed alle varie associazioni che vi hanno sede*
- ✓ *Adeguare ed assegnare nuovi spazi alle associazioni presso l'edificio dell'ex Municipio di piazza Buniva*
- ✓ *Rivitalizzare lo spazio dell'ala comunale come luogo di aggregazione ed incontro*

10. ATTIVITA' PRODUTTIVE

Avviare azioni di incentivo e considerazione per favorire lo sviluppo di tutte le attività imprenditoriali del paese, con eventi che possano coinvolgerle e stimolarle.

Per l'agricoltura:

- ✓ *In collaborazione con le associazioni di categoria, valorizzare il settore agricolo, eccellenza del nostro territorio, facendo conoscere attraverso manifestazioni i prodotti locali*
- ✓ *Sostegno e verifica dell'attività dei consorzi irrigui relativamente alla manutenzione dei canali di presa, scarico e scolo*
- ✓ *Stimolare la conoscenza del mondo agricolo promuovendo la collaborazione con le scuole*

Per il commercio e l'artigianato:

- ✓ *Incentivare tramite agevolazioni tributarie l'insediamento di nuove attività*

Per l'occupazione:

- ✓ *Nel rispetto della normativa vigente, assegnare i lavori ed i servizi pubblici alle imprese locali o a quelle che garantiscano occupazione di personale del paese*

11.TUTELA AMBIENTALE

Dedicare una particolare attenzione alla sostenibilità ambientale:

- ✓ *Campagne di sensibilizzazione per la riduzione della produzione dei rifiuti e l'incremento della raccolta differenziata anche per nuovi materiali*
- ✓ *Incremento degli alberi anti-smog con l'iniziativa "Un albero è Una vita", un nuovo albero ogni nuova nascita*

12.TUTELA ANIMALI

Una particolare attenzione anche nei confronti dei diritti degli animali.

- ✓ *Coinvolgimento delle associazioni riconosciute nel favorire incontri di sensibilizzazione per il rispetto degli animali e delle regole di igiene relative agli animali negli ambienti pubblici*

Data 29/07/2019

Il Responsabile dei Servizi Finanziari Sig. Favaro Cristiano



